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Od redaktorek 

Głównym tematem najnowszego numeru „Irydiona” jest Sługa i jego pan. 

Propozycja dr. Krzysztofa Czajkowskiego natychmiast zyskała naszą akceptację, 
ponieważ tkwi w niej ogromny potencjał. Relacje pana i sługi można przecież 
opisywać na wiele sposobów i za pomocą rozmaitych metodologii. Temat za-

chęca do analizy i interpretacji postaci obecnych w kulturze i literaturze, to np.: 

Kubuś Fatalista, Figaro, Sancho Pansa, kapral Triam, a także Gerwazy, Soroka, 
Rzędzian…, ale tytułową antytezę można również odczytać nieco bardziej meta-

forycznie. Wówczas należy przede wszystkim ustalić, kto lub co jest panem, kto 

lub co sługą, a także relację między nimi – czy to wciąż stosunek paternalistycz-

ny, a może pojawia się zapowiedź buntu czy rewolucji? 

Autorzy artykułów zawartych w tej części określili relację pan–sługa na wie-

le sposobów. Są tu służący prawdziwi (obecni w korespondencji rodziny Kossa-

ków) oraz postacie literackie (komedie Marii Pawlikowskiej-Jasnorzewskiej, 

starszej córki Wojciecha Kossaka), ale też zagadnienia związane z mecenatem 

(Zygmunt III Waza i Joachim Bielski), relacje między interpretacją a tekstem, 

tekstem a historią, aksjologią czy polityką, wreszcie tekstem a inscenizacją te-

atralną, uwikłaną przecież w obowiązującą estetykę i preferowane przez rządzą-
cych wartości. 

Obecny numer rozpoczynamy jednak nową rubryką, w której chcemy pre-

zentować szczególne dla naszego środowiska wydarzenia. W czasie zeszłorocz-

nego Święta Uczelni, które odbyło się 11 grudnia 2015 roku, na wniosek Rady 
Wydziału Filologiczno-Historycznego Senat Akademii im. Jana Długosza  
w Częstochowie nadał tytuł doktora honoris causa prof. dr. hab. Marianowi Ki-

sielowi, doskonałemu badaczowi literatury XX wieku, krytykowi literackiemu,  

a także przyjacielowi naszego środowiska. Mamy nadzieję, że ta rubryka będzie 
pojawiała się jeszcze wielokrotnie. 

Część trzecią tworzą teksty o różnej tematyce, pisane przez doświadczonych 
literaturoznawców oraz adeptów nauki, z naszego ośrodka, ale również przyja-

ciół z innych miast i zagranicy. Tu znajdują się także recenzje. Cieszymy się, że 
dział ten wciąż się rozrasta. 

Numer przedkładany Państwu jest niezwykle różnorodny, podejmuje rozma-

ite tematy, pokazuje warsztat wielu badaczy, dlatego mamy nadzieję, że stanie 
się on inspiracją naukowych poszukiwań i dyskusji. Dziękujemy autorom, któ-
rzy odpowiedzieli na nasze zaproszenie, i jednocześnie zachęcamy wszystkich 
czytelników do współpracy nad kolejnymi tomami. 


